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Det låter pretentiöst att ge ut ett tidskriftsnummer
om forskning. Meningen är dock inte att omfatta
och beskriva så mycket forskning som möjligt.

P&T tar i detta nummer upp några enstaka exempel där
lärarutbildningen är inblandad i olika forskningsprojekt.
Men framförallt vill vi peka på att forskning och forsk-
ningens roll ser olika ut beroende på vems ögon som ser
på forskning. Det handlar delvis om hur nära de fors-
kande miljöerna man befinner sig. Samtidigt finns det
klart uttalade ambitioner i både regeringsförslag och an-
dra måldokument om att praktiken och teorin ska närma
sig varandra. Forskningen ska på ett annat sätt än hit-
tills öka volymmässigt och knytas närmare både grund-
utbildning och skolvardagen. Men hur ska det gå till?

Varför ett nummer om forskning?
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inlägg?

Skicka artiklar till

Helena  Smitt.

helena.smitt@lut.mah.se

Malmö  högskola
Lärarutbildningen

Praktik och teori

205 06 Malmö

I det här numret frågar sig bl.a. en vanlig grund-
skollärare om forskning ska betraktas som basmat eller
krydda? En lärarutbildare och forskare ger sin syn på
varför det är nödvändigt att binda samman utbildning
och forskning, begreppet aktionsforskning och dess an-
vändbarhet diskuteras, två forskarestuderande berättar
om hur deras intresse för pedagogik vaknade men också
om hur det är att stå med ena benet i skolmyllan och det
andra i en forskningsmiljö med en helt annan begrepps-
apparat.

Vi lyfter också blicken
Du kan läsa en intervju med Mah:s forskningskordinator,
om vad forskningen på Malmö högskola handlar om. Du
får ett utifrånperspektiv på hur det är att gå från högskola
till universitet där Växjö klivit upp i A-laget. Du får en
professors och IT-fantasts syn på hur forskning på webben
skulle kunna gestalta sig.

Debattdelen ägnas helt åt den förändrade lärarutbild-
ningen. Alla är inte lika nöjda.

http://www.lut.mah.se/forskning/default.html

Besök gärna vår webbsida:

På omslagsbilden: Tony Lattinger, Smail Alihodzic
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I Bunkefloprojektet pågår just nu motorikobservationer
i åk 3 för fullt. Den nya idrottshallen är stor och luf
tig, vilket inbjuder till rörelse och aktivitet. De allra

flesta barnen hoppar, balanserar och koordinerar sina
kroppsrörelser utan stora problem. De hoppar hoppsa-
steg, står på ett ben och härmar rörelser i leken ”Gör si,
gör så”. De ser glada ut och skrattar åt sina misstag i le-
ken. De kan också koncentrera sig och lyssna på instruk-
tioner, de kan sjunga en ramsa och samtidigt göra rörel-
ser.

Motoriska svårigheter
Men varför är det fortfarande flera barn som tycker att
det är svårt att hoppa på ett ben, att hoppa enkla svikt-
hopp eller att härma arm- och benrörelser? Alla övningar
är grundläggande motoriska färdigheter, som borde ha
varit automatiserade när barnen började skolan i 7-års-
åldern. Har de inte haft möjlighet att använda sin kropp
och att träna sina kroppsrörelser, sin balans och koordi-
nation? Har de suttit stilla framför dator, video eller TV
alltför länge?

Har skolans idrottsundervisning inte varit tillräcklig?
Tillhör de den allt större skaran helt passiva barn som
varken rör sig i förenings- eller spontanidrott? (Engström,
1990)

Fler pojkar än flickor
Vi, det vill säga skolsköterska, speciallärare, dramalärare
och idrottslärare, observerar att det är flera pojkar än
flickor som har stora motoriska svårigheter. Det är un-
gefär samma elever, som vi observerade hade svårighe-
ter i åk 2. Problemen kvarstår, motoriken har inte mog-
nat, inte utvecklats nämnvärt på nästan ett år.

En studie vid Högskolan Kristianstad (Ericsson, 1998)
visar också att det är fler pojkar än flickor som har mo-

En lägesrapport från forskningsprojektet Motoriken betydelse för barns koncen-
trationsförmåga, år 2000.

Hur ska det gå för våra ”motorikbarn”?
Ingegerd Ericsson
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toriska svårigheter, 65% av de barn som observerades ha
stora motoriska avvikelser var pojkar.

Vi konstaterar under motorikobservationerna, att
eleverna i den klass, som består av endast 15 elever, har
mycket lättare att lyssna och förstå instruktioner, än
många av eleverna i de stora klasserna med 23-24 elever.
De verkar tryggare och gladare och är lättare att få kon-
takt med. På andra skolor finns det ännu större klasser
med upp mot 30 elever. Skolledare har idag ett stort an-
svar när det gäller att avväga vad som är acceptabel
gruppstorlek i skolan.

Rörelseyta
Även i förskolan har barngrupperna under senare år bli-
vit större och större. Har lokaler och barnens rörelseyta
ökat i motsvarande takt? Ingenting finns längre i styr-
dokumenten för förskolan som reglerar hur stor yta, som
är lagom för ett visst antal barn. I en jämförande under-
sökning vid Institutionen för pedagogik vid Lunds Uni-
versitet (Edbladh, 1997) framkommer att barn som vis-
tas på förskolor med stora grönytor och kuperad terräng
ofta springer, rullar och klättrar i den fria leken. I för-
skolor med begränsade ytor förekommer dessa väsentliga
grovmotoriska rörelser nästan inte alls.

Var går gränsen för hur liten rörelseyta våra barn kan
vistas på innan deras motoriska utveckling hämmas? Vi
har regler för hur stor yta djur i djurparker behöver, men
vi har inga regler, eller ens rekommendationer i läroplaner
och andra styrdokument, när det gäller hur vi förvarar
våra barn!

Motorik och skolprestationer
Tidigare undersökningar av skolbarns motorik under tre
läsår i Lund (Ericsson, 1997) visar att ca 44% av barn
som observerats ha motoriska brister vid skolstarten
också hade svårigheter i svenska och/eller matematik i så
stor utsträckning att de behövde specialundervisning. När
det gäller barn med väl utvecklad motorik, som behöver
specialundervisning i sv/ma är motsvarande siffra 11%.
Av 150 observerade barn behöver 16 extra motorisk trä-
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ning och  av dessa bedöms 14 = 88% ha koncentrations-
svårigheter och/eller inlärningssvårigheter.

Dessa samband bekräftas i undersökningarna som
påbörjats i Bunkefloprojektet under vårterminen 1999.
Nästan alla elever i åk 1, 2 och 3 = ca 250 elever med-
verkar i projektet och de har alla varit med på rörelse-
lektioner där motorikobservationer genomförts av skol-
sköterska, speciallärare, dramalärare och idrottslärare.
Motorikobservationerna upprepas varje år under en tre-
årsperiod.

Speciallärarna har bedömt läsutvecklingen för varje
barn vid flera tillfällen med början under höstterminen i
åk 1. Här märks ett samband mellan bristande motorik
och långsam läsutveckling. Även  resultaten från de na-
tionella proven i åk 2 visar detta samband mellan mo-
torik och framför allt läs- och skrivförmåga respektive
taluppfattning och logiskt tänkande. Som avslutning på
undersökningarna i åk 3 genomförs ett så kallat ordked-
jetest och ett läsförståelseprov.

Koncentrationsförmåga
Lärare och föräldrar har svarat på frågor om
barnens förmåga till koncentration och upp-
märksamhet. Även om enstaka föräldrar har
en avvikande uppfattning än ett barns lärare
finns stor överensstämmelse mellan svaren
från lärare och föräldrar. Datainsamlingen
visar att många barn som har motoriska svå-
righeter också har svårt att koncentrera sig
och att arbeta färdigt med en uppgift. Dessa
frågor till lärare och till föräldrar upprepas
varje år under en treårsperiod.

Eleverna i åk 3 får besvara ett antal frå-
gor om hur de upplever sig själva, hur de trivs
med sin kropp och sitt utseende och hur de

känner sig i skolan och tillsammans med sina kamrater.
Vår förhoppning är att eleverna ska reflektera och känna
sig delaktiga i vad som händer i skolan. Denna enkät har
tillkommit enligt önskemål från Folkhälsoinstitutet, som
beviljat forskningsanslag och officiellt stöder Bunkeflo-
projektet.
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I Bunkefloprojektet får alla elever som började i åk 1
och 2 ht-99, en lektion schemalagd fysisk aktivitet varje
dag under sina nio respektive åtta grundskoleår med syfte
att stärka skelett och förbättra grovmotorik och kondition.
Barn med motoriska brister får dessutom extra motorisk
träning i liten grupp Lärare och föreningsledare arbetar
medvetet med  rörelseglädje och motorisk träning som
medel för att lägga grunden till en hälsofrämjande livsstil.

Forskninguppgifter
Min uppgift i projektet är att undersöka om det veten-
skapligt går att visa några av de positiva effekter, som
barn, föräldrar och lärare upplever att motorisk träning
har, såsom säkerhet i kroppsrörelser, bättre självförtro-
ende och kamratrelationer samt förbättrad koncen-
trations- och inlärningsförmåga. Följande frågeställningar
utgör utgångspunkter:

· Kommer barnens grovmotorik, balans och koordina-
tion att förbättras med ökad motorisk träning?

· Kommer individuellt anpassad motorisk träning att
få positiva effekter för barn med motorik- och kon-
centrationssvårigheter?

· Kommer barnens skolprestationer att påverkas av in-
terventionen?

Datainsamlingen beräknas pågå till och med läsåret 2001/
02.

Ingegerd Ericsson är idrotts- och speciallärare men också
doktorand på institutionen för pedagogik, lärarutbild-
ningen på Malmö högskola.
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Högskoleutbildningens mål
Att stärka forskningsanknytningen av lärarutbildningar
är ett ofta återkommande tema i såväl interna diskussio-
ner inom högskolan som i olika offentliga utredningar
om skola och lärarutbildning. Enligt högskolelagens för-
sta kapitel skall all högskoleutbildning bygga på ”veten-
skaplig eller konstnärlig grund samt beprövad erfaren-
het”. Det övergripande målet för all grundläggande hög-
skoleutbildning är att den

”skall, utöver kunskaper och färdigheter, ge studenterna
förmåga till självständig och kritisk bedömning, förmåga
att självständigt lösa problem samt förmåga att följa
kunskapsutvecklingen, allt inom det område som utbild-
ningen avser. Utbildningen bör också utveckla studenter-
nas förmåga till informationsutbyte på vetenskaplig
nivå”.1

Man kan se det som att detta är ett i lag fastställt över-
gripande mål, vars kvalitativa ansatser skall appliceras
på de mera konkreta och examensspecifika mål som finns
i Högskoleförordningen. Därför är den citerade mål-
satsen av minst lika stor vikt som de examensmål vilka
i högskoleförordningen formulerats specifikt för
 t ex grundskollärarutbildningen.2  Därför är också dis-
kussionen om hur vi skall kunna leva upp till det över-
gripande målet av central betydelse för vår verksamhet.

Många skäl att stärka forskningsanknytningen
Vad beträffar grundutbildningar mot läraryrket finns det
flera yrkesspecifika argument för att stärka forsknings-

1 Högskolelagen kap
1 paragraf 2 och 9.

Mats Greiff

Varför nödvändigt att knyta ihop utbildning
och forskning?
Forskningsanknytning handlar, enligt mig, dels om att knyta grundutbildningen till
pågående forskning, dels om att höja graden av vetenskaplighet i utbildningen.
Studenterna måste alltså anamma ett vetenskapligt kritiskt-analytiskt förhållnings-
sätt. Jag tänker här argumentera för varför forskningsanknytning är viktigt och
lyfta fram ett exempel på hur forskning och undervisning kan bli ett, skriver Mats
Greiff

2 Dessa finns i
Högskoleför-
ordningen 99/00,
bilaga 2
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anknytningen av dem och därmed göra dem mera veten-
skapliga. Några sådana för lärarutbildningar specifika
skäl kan exemplifieras här.

För det första har den regelstyrning som länge domi-
nerade på skolans område under 1990-talet ersatts av en
målstyrning. Denna förändring återspeglas bl a i läro-
planer, kursplaner och i det nya betygssystemet med dess
olika kriterier. I lärararbetet ingår inte längre enbart att
undervisa och fostra elever. Nu skall också de nationella
måldokumenten analyseras, tolkas och konkretiseras på
lokal nivå. I samarbete med eleverna ska sedan en under-
visningssituation med ett ämnesinnehåll skapas som står
i överensstämmelse med dokumenten. Förändringen har
medfört att det krävs andra kompetenser hos lärare än i
det tidigare centraliserade regelstyrda systemet.

För det andra har skolutveckling i dag decentraliserats
till lokala miljöer. De egna erfarenheterna och behoven
ute på skolor utgör grunden för en mängd olika projekt
med syfte att utveckla verksamheterna. Detta kräver lä-
rare som har god kompetens vad gäller att identifiera och
analysera problem samt att finna olika alternativ till lös-
ningar.

För det tredje är såväl skola som samhälle stadda i
snabb förändring. Nya vetenskapliga, pedagogiska och
vardagliga problem aktualiseras ständigt. Ett väl utvecklat
kritiskt-analytiskt förhållningssätt hos lärare skapar en
beredskap att möta och bearbeta nya frågor som inte all-
tid är förutsägbara vid tiden för grundutbildningen. Detta
gäller alla delar av kompetensen, dvs såväl de som har
med undervisningens innehåll att göra som de pedago-
giska, didaktiska och metodiska.

Under 1990-talet riktades vid flera olika tillfällen kritik
mot lärarutbildningarna i Sverige. I de olika utredningar som
gjordes finns det en stor samstämmighet i vissa frågor. En
sådan fråga handlar om lärarutbildningens forskningsan-
knytning. Det framkom bl a att många studenter ansett sig
få bristfällig utbildning vad gäller förmågan att bedriva
forsknings- och utvecklingsarbete med anknytning till sko-
lans verksamhet och att utbildningens forskningsanknytning
var svag.3  I Utbildningsdepartementets utredning pekas på
behovet av att bygga upp eller förstärka forskningsverksam-
heten vid institutioner som deltar i lärarutbildningar i syfte

3 Bertil Gran,
Professionella
lärare? Lärar-
förbundets utvär-
dering av grund-
skollärarut-
bildningen,
Stockholm 1995.
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att stärka forskningsanknytningen.4  Liknande resultat är
tydliga i Högskoleverkets utvärdering.5

De anförda skälen ger goda argument för att forma
en grundläggande lärarutbildning med starkare koppling
mellan teori och praktik än vad som hittills ibland varit
fallet. Detta kan bidra till att studenterna utvecklar ett
vetenskapligt förhållningssätt med hög grad av reflektion
och ett kritiskt-analytiskt tänkande. En sådan lärarut-
bildning med starkare forskningsanknytning måste präg-
las av ett samspel där praktikgrundad erfarenhet och
kunskap knyts samman med en vetenskapligt grundad
kritisk analys. Genom ett sådant samspel kan också den
uppsplittring mellan teori och praktik som i dag finns i
delar av lärarutbildningarna undvikas.6

Skolan i demokratins tjänst
Det finns också andra – mera visionära – argument för
att stärka forskningsanknytningen av grundutbildningen.
De människor som tar sin lärarexamen för att sedan
vandra ut i barn- och ungdomsskolan bär ett tungt an-
svar på sina axlar. De skall verka i en demokratisk skola
med yttersta syfte att förbereda sina elever för livet i ett
demokratiskt samhälle med en strävan mot allas lika
möjligheter.

Hur skall alla människor – oavsett kön, klass eller et-
niskt ursprung – kunna skaffa sig samma möjligheter till
ett ”gott liv”? En förutsättning är att de, som det så kon-
kret uttrycktes i Lgr-80, ”skaffa/r/ sig tilltro till sin för-
måga att påverka och förbättra sina egna och andras lev-
nadsförhållanden … och gör(a)s medvetna om att det va-
rit och är möjligt att ändra rådande förhållanden.”7  Ett
sådant perspektiv betonas också av den amerikanske his-
torikern Harvey J Kaye när han i polemik mot den nya
högerns kunskapssyn hävdar att det räcker inte att i sko-
lan arbeta för att barn skall uppnå traditionella bas-
färdigheter. I stället måste det utvecklas en undervisning
som strävar mot att göra eleverna kapabla att kritiskt
ifrågasätta och aktivt utmana strukturer och rådande
samhällsförhållanden som förutbestämmer eller begrän-
sar deras möjligheter i livet.8

4 Lärarutbildning i
förändring,  Utbild-
ningsdepartementet
Ds1996:16.

5 Grundskollärar-
utbildningen 1995.
En utvärdering,
Högskoleverkets
rapportserie 1996:1
R.

6 Jag har i ett tidigare
sammanhang pekat
på nödvändigheten
av forskningsan-
knytning av
verksamheten som
bedrivs inom
partnerskole-
systemet. Se ”Så
kan partnerskolo-
rna höja kvalitén i
lärarutbildningen”,
i Praktik och teori
1999:1.

7 Lgr-80, Stockholm
1980, s 119f.

8 Harvey J Kaye,
”Should the Fact
That We Live in a
democratic Society
Make a Difference
in What Our Scools
Are Like?”, i Why
Do Ruling Classes
Fear History? And
other questions,
New York 1997, s
105
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I konsekvens med denna syn på skolan är det i det
vardagliga arbetet en uppgift för läraren, såsom tillhö-
rande samhällets intelligentia, att ifrågasätta det som
uppfattas som etablerade samhällsstrukturer och artiku-
lera alternativ till världen så som den är inrättad i dag.9

För att kunna bedriva en sådan undervisning, med yt-
tersta syfte att upprätthålla och vidareutveckla demokra-
tin, krävs ett kritiskt-analytiskt förhållningssätt bland lä-
rarna själva. John Bowden och Ference Marton har ut-
tryckt det som en förmåga att kunna se en företeelse från
flera olika håll, dvs att ha en vidgad horisont. Utan en
sådan förmåga, menar de, kan man inte heller formulera
alternativa handlingsstrategier för att lösa ett problem.10

Att kunna se sådana alternativ utifrån ett kritiskt-analy-
tiskt förhållningssätt är därför ett centralt innehåll i en
lärares kompetens.

Hur gör lärarutbildningen för att skapa kritiska
medborgare?

I konsekvens med diskussionen om lärarens uppgifter
är det en central uppgift för lärarutbildningar att studen-
terna skolas till ett kritiskt-analytiskt förhållningssätt.
Men lärare måste också kunna artikulera detta förhåll-
ningssätt i tal och skrift och självfallet kunna främja
utvecklandet av sådana färdigheter hos sina elever. Hur
lärarutbildningen ska kunna bidra till att utveckla studen-
terna till kritiska medborgare är därför en central fråga.
Harvey J Kaye har ställt frågan på sin spets med följande
formulering:

”Let us formulate the debate over the canon to adress
what it means to educate students to be critical citizens.
What kinds of knowledge and forms of pedagogy can be
adopted that enable, rather than subvert, the formation of
a democratic society? What knowledge can help create a
democratic culture, form a new public language, and
provide the basis for educating citizens about what it
means to struggle for a real democracy? Those are the
questions that need to be debated before the issue of
content and pedagogy can be discussed within any mean-
ingful context.”11

9 Harvey J Kaye, ”A
Radical Theology
for Democratic
Education”, i Why
Do Ruling Classes
Fear History? And
other questions, s
114.

10 John Bowden &
Ference Marton,
The University of
Learning. Beyond
Quality and
Competence in
Higher Education,
London 1998, s 7.

11 Harvey J Kaye,
”The Liberal Arts
and Democracy”, i
Why Do Ruling
Classes Fear
History? And other
questions, s 130.
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Kanske går det att delvis finna svaret i Bowdens och
Martons principiella resonemang om att universitetens
tre uppgifter undervisning, forskning och information
egentligen är aspekter av samma sak, utvecklandet av
kunskap – eller som de uttrycker det  lärande – fast på
olika nivåer.12  En konsekvens av detta skulle kunna vara
att det då inte går att skilja på undervisning och forsk-
ning, och att det finns ömsesidiga fördelar för de olika
nivåerna av lärande i att inte göra det. Därför kan un-
dervisning inom grundutbildning ofta vara fruktbar för
den som har sitt huvudsakliga intresse i forskningen.
Kanske kan vi, om vi för diskussionen utifrån ett sådant
perspektiv lära oss något om hur grundutbildning och
forskning kan hänga samman.

Utgick från studenternas frågeställningar
Ett exempel på hur forskning och utbildning kan bli ett,
ger oss den brittiske socialhistorikern E P Thompson.13

Han är den historiker som kanske betytt mest för den ve-
tenskapliga utvecklingen inom ämnet under 1900-talets
andra hälft. Även om nya perspektiv inom socialhistoria
har börjat användas under senare delen av 1980- och
1990-talet kan få socialhistoriker i världen undgå att ta
ställning till Thompsons arbeten. I Sverige har flera av
hans verk stått som inspirationskälla för dagens historiker-
generation.

En av Thompsons viktigaste inspirationskällor var hans
egna elever. När han fick sin första anställning vid universi-
tetet i Leeds 1948 var det som lärare vid dess folkuniversitets-
avdelning. Vid samma tid började han också undervisa inom
ramen för ”Workers Education Association” (WEA). Hans
första större vetenskapliga arbete var William Morris. From
Romantic to Revolutionary som publicerades 1955. Boken,
som överskred gränsen mellan litteraturvetenskap och his-
toria, skrevs med inspiration från de diskussioner om Mor-
ris som uppkommit mellan Thompson och hans elever. Er-
farenheten från undervisningen bidrog sannolikt också till att
boken sprängde de traditionella ämnesgränserna.

Det mest betydelsefulla verket i Thompsons produk-
tion är utan tvekan The Making of the English Working-
Class, som första gången publicerades 1963. Vad som är

12 John Bowden &
Ference Marton, s
277f.

13 Framställningen av
Thompson bygger
på dels en föreläs-
ning av Raphael
Samuel vid History
Workshop 27, 1993
i Leeds, dels på Lars
Berggren & Mats
Greiff, ”Forskning
och undervisning.
En fruktbar
kombination?” I
Forum för debatt
och information,
Lärarhögskolan i
Malmö 1994:1.



23

T

mindre känt hos många av dem som hyllar Thompsons
författarskap är att arbetet med den närmare 1000 sidor
långa boken bedrevs parallellt med heltidsarbete som
universitetslärare, i historia och litteraturvetenskap, och
arbetet inom WEA. Undervisningen bedrevs både bland
studenter på universitetets grundnivå och bland vuxna
som gick förberedelsekurser innan de sökte in till univer-
sitetet för att läsa humanistiska ämnen. Mycket av
Thompsons tid gick åt till att med bil köra runt mellan
olika orter i Yorkshire för att bedriva denna vuxenunder-
visning. Eleverna bestod av människor med vitt skilda
bakgrunder. Det var genom otaliga diskussioner med
dessa före detta läkare, affärsanställda, industriarbetare,
lantarbetare och kolgruvearbetare med deras skilda erfa-
renheter som Thompson fick inspiration till och idéer för
sitt banbrytande arbete. Begrepp som politik och klass-
medvetande fick en ny innebörd för honom.

En förutsättning för den lyckade kombinationen av
undervisning och forskning var att Thompson arbetade
utifrån en pedagogik som bröt mot den då gängse inom
universitetsvärlden. Hans måtto var att man som lärare
inte bara skall lära ut, utan i minst lika hög grad lära sig
själva av sina studenters erfarenheter och tankar. Därige-
nom baserades inte arbetssättet på traditionellt kun-
skapsförmedlande föreläsningar. I stället strävade man
efter att inom studentgruppen kollektivt arbeta fram ny
kunskap med utgångspunkt från frågeställningar som stu-
denterna kunde finna intressanta. På så sätt kom mycket
av arbetet i Thompsons olika studentgrupper att centre-
ras runt lokal litteratur och lokalhistoria. Perspektiv och
frågeställningar som aktualiserades i detta arbete blev
sedan viktiga i Thompsons eget författarskap.

Nya kunskapsfält - en möjlighet framåt
Vad kan vi då dra för erfarenheter från Thompsons ar-
bete? Först och främst måste undervisningen baseras på
ett samspel mellan lärare och studenter. Genom diskus-
sioner med studenter och tillvaratagande av deras erfa-
renheter, olika tankar och idéer kan läraren skaffa sig nya
impulser för forskningsuppgifter. När läraren i sin tur pre-
senterar forskning och forskningsresultat för studenter
kan de senares kritiska ifrågasättande tvinga fram en skärp-
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ning av argumenten i olika resonemang. Men studenterna
kan också på ett helt annat sätt än tidigare involveras i forsk-
ningsarbete genom aktivitetsskapande och kunskapssökande
arbetssätt där de själva bidrar till en kunskapsutveckling.
Detta kan bl a ske genom examensarbeten och andra upp-
satser, men också genom ett mera projekt- och/eller problem-
inriktat arbetssätt. På så sätt kan vägen fram till ny kunskap
beredas i en dialektisk process mellan studenter och lärare/
forskare.14

Hur vi vid Lärarutbildningen inom Malmö högskola kon-
kret ska kunna skapa en sådan utbildning med en betydligt
starkare forskningsanknytning och högre grad av vetenskap-
lighet är en central fråga som vi måste arbeta vidare med  i
våra diskussioner. Kanske kan en ny organisation, genom att
den delvis bryter ner gamla strukturer som skapat gränser
mellan grundutbildning och forskning, baserad på kunskaps-
fält underlätta arbetet? Men det finns självfallet också andra
sätt att gå fram på. Inom varje lärarlag bör frågan diskute-
ras. Kan t ex verksamheten i högre grad än tidigare baseras
på att studenter i projektinriktade arbetsformer analyserar
och problematiserar sina erfarenheter från den skolförlagda
delen av undervisningen? I vilken grad kan man t ex konse-
kvent använda litteratur som representerar olika tolkningar
av en företeelse med skilda teoretiska utgångspunkter?
Frågorna är många men också delvis specifika för varje
del av utbildningen.

Mats Greiff är historiker, verksam
vid Malmö högskolas lärarutbild-
ning.

14 Det är ett sådant
perspektiv Bowden
och Marton för
fram, men de gör
det 40 år efter det
att E P Thompson
gjorde det i sitt
praktiska arbete
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Forskning är ett värdeladdat ord i svenskan. Det ska
användas för vetenskapligt arbete och inget annat.
Att använda forskning som beteckning på det barn

och ungdomar gör när det studerar något utifrån en frå-
geställning, det ser många som en felaktig användning
av begreppet forskning. Samtidigt uppfattas ordet ”re-
search” som bredare, det kan gärna få beteckna en mer
allmän studie. Ordet research används till och med som
ett svengelskt ord för att beteckna den förstudie som jour-
nalister och regissörer gör inför sina respektive arbeten.
Men det svenska ordet forskning ska förbehållas det ve-
tenskapliga arbete som leder till att ny kunskap byggs
upp på ett genomskådbart sätt.

Aktionsforskning stöter på patrull
Att då införa begreppet aktionsforskning i den svenska
forskarvärlden stöter gärna på patrull. En invändning är
att forskning inte kan förekomma samtidigt som aktio-
ner äger rum för att förändra det som beforskas. Det an-
ses nämligen inte ens möjligt att koppla samman utvär-
dering och förändringsarbete. I Skolverkets rapportserie
Verktyg för utvärdering: Att utvärdera skolan står det t
ex om utvärdering att ”Varianten utvärdering som ut-
veckling är däremot problematisk. Den kan nämligen
innebära att utveckling och förändring sker utifrån ett
bristfälligt beslutsunderlag. Det är därför tveksamt om
aktiviteter enligt den sistnämnda varianten verkligen bör
räknas till utvärdering. En mer korrekt benämning vore
kanske utveckling med inslag av reflektion och analys.”.
(a.a. s 45). När det inte anses som acceptabelt att sam-
ordna utvärdering och utveckling så kan man ju bara

Harriet Axelsson

Aktionsforskning hör samman

Varför är det så svårt i Sverige att lansera begreppet aktionsforskning? Det
handlar ju om att öka lärares kompetens när det gäller att samla, systematisera
och analysera data om olika utvecklingsarbeten i skolan. Det handlar också om
att se att utveckling och utvärdering är intimt kopplade till varandra.

med skolutveckling
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tänka sig vilket motstånd det finns mot att samman-
koppla forskning och utveckling.

I andra länder har forskare på ett helt annat sätt tagit
till sig värdet av att använda forskning (eller forsknings-
relaterade metoder) för att utveckla det arbete som pågår
i skolor. När man inom OECDs centrum för forsknings-
och utvecklingsarbete inom skolområdet, CERI skulle ut-
veckla skolarbete som är hållbart för framtidens skola ut-
gick man från att det inte räcker med att skriva läroplaner.
Man ville inte heller göra en ”international shoppinglist of
criteria for ´good´ education” (OECD, 1995, s 7). I stället
ville man engagera lärarna i förändringsarbetet för att ”per-
mit the effective utilisation of know-how, abilities and
energies that already exist in the teaching profession”
(OECD, 1995, s 11). Dessa lärare skulle tillsammans med
forskare vara delaktiga i en utvecklingsprocess: ”a process
which aims both to improve practice and to develop bet-
ter theories to guide it” (Elliott, 1991, s 19). Överhuvud-
taget var man inom CERI medveten om att de bästa sät-
ten att bedriva undervisning inte är kända och att det är
lärarna som har makten att förändra skolarbete. Detta ut-
vecklingsarbete förutsattes bli strukturerat genom att fors-
kare och lärare arbetar med forskningsbesläktade metoder
som observationer, reflektioner och utvärdering, det som
är några av de faktorer som kännetecknar aktionsforsk-
ning.

Forskning i förhållande till aktionsforskning
Men vad är det i så fall som kännetecknar forskning och
hur förhåller sig aktionsforskning till dessa kännetecken?
Forskarens uppgifter är att
· Systematisera och ackumulera insamlade data
· Artikulera nya frågor
· Använda fallstudier för att visa vad som är möjligt
· Hantera metoder och data på ett genomskådbart sätt
· Generalisera (där så är möjligt utifrån vunna erfaren-

heter
· Ständigt ifrågasätta om det finns andra perspektiv som

gör att resultaten ter sig annorlunda
(Axelsson, 1997, s 98)
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När Skolverket i sin rapport om utvärdering skriver att
utvärdering som bedrivs kopplat till utveckling kan ske
utifrån ett ”bristfälligt beslutsunderlag” så är det skri-
vet utifrån förutfattade åsikter. Alla utvärderingar och
rapporter som skrivs, inte minst i skolans värld har bris-
ter i det underlag som texterna bygger på. Detta finns på-
talat i många sammanhang inom OECD projektet. Dess-
utom utgår de utvärderingar som görs i skolans värld
sällan från någon problemformulering, ett faktum som
bl a har påtalats av Rönnerman (1993). Hon skriver om
den låga kvaliteten på de utvärderingar av de lokala ut-
vecklingsarbeten som ett antal lärare var inblandade i
under början av 90-talet. Självklart finns dessa brister
även när det gäller aktionsforskning.

Ett sätt att öka lärarens kompetens
Men aktionsforskning är ett sätt att öka lärares kompe-
tens när det gäller att samla data om sina utvecklingsar-
beten, inte minst för att nå så många kriterier som möj-
ligt av de som gäller forskning (se ovan). Dessutom ut-
går aktionsforskningen från att lärare genom att obser-
vera och reflektera över sitt eget arbete använder dessa
data som underlag för sitt fortsatta utvecklingsarbete.
Aktionsforskning presenteras ofta med den lärandespiral som
är en utveckling av Kolbs lärcirkel (1975). I aktionsforsknings-

spiralen fortsätter processen
från punkt 4 till en ny punkt
som kallas 1 a till 2 a osv.

Figur 1. Kolbs lärcirkel – en
modell för
erfarenhetslärande
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Alla har något att tillföra
Några företeelser som återkommer i alla beskrivningar av
aktionsforskning är
· Att det försiggår i ett förändringsarbete i nätverk
· Att relationen mellan forskare, lärare och elever utgår

från att alla har något att tillföra förändringsarbetet
· Samtalets betydelse för att bygga upp en gemensam

förståelse av ämnesområdet vad gäller planering, ge-
nomförande, observation och reflektion

För att komma igång med aktionsforskning i en perso-
nalgrupp från skolans värld ska det alltså finnas en grupp
som har ett utvecklingsuppdrag där ytterst lite är bestämt
från början. I denna grupp ska det finnas tid avsatt för
samtal där alla deltagarna har möjlighet att komma till
tals för att syna den situation som de ingår i. Samtalen
mellan deltagarna ska röra sig kring
· Den frågeställning som ska ringas in
· Hur verkligheten ter sig för de olika deltagarna
· Vilka förföreställningar var och en bär med sig in i pro-

jektet
· Vilka metoder/arbetssätt som kan vara användbara

I min avhandling (Axelsson, 1997) har jag följt sex nät-
verk vid olika skolor i Sverige. Dessa arbetade med ak-
tionsforskning, eller liknande arbetssätt, för att söka
bättre sätt att undervisa om miljö. Jag har därefter del-
tagit som forskare i några olika skolutvecklingsprojekt
både på grund- och gymnasieskolor (Axelsson, 1998). I
alla dessa projekt har några lärare utifrån sina data fått
aha-upplevelser som har medfört genomgripande föränd-
ringar av lärarnas undervisningsmetoder. Motsvarande
förändringar har jag däremot inte erfarit av att lärare har
ändrat innehåll i sin undervisning. Utifrån dessa erfaren-
heter har jag formulerat följande slutsats (Axelsson, 1997,
s 288):
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Enklare förändra innehåll än metod
· Förändring i lärarnas undervisningsrepertoar leder

även till förändring i deras innehållsrepertoar men att
· Förändring i lärarnas innehållsrepertoar inte självklart

leder till förändring i deras undervisningsrepertoar.
Det är enklare att förändra innehåll än undervisningsme-
toder och aktionsforskning har visat sig vara en motor i
förändring av undervisningmetoder. Därmed är det att be-
klaga den misstro som uttrycks om aktionsforskning.

Här pågår det dock ytterligare begreppsutveckling. Un-
der 90-talet har skolans styrning utvecklats från mål och
regelstyrning till mål och resultatstyrning. Därmed har det
öppnats ett behov av uppföljning och utvärdering av de re-
sultat som nås. Skolverket skriver i Kvalitetssäkring i sko-
lan om en styrkedja mål – genomförande – resultat – ut-
värdering. Denna styrkedja ska bilda underlag för ”vilka
åtgärder som behövs om målen inte har uppnåtts.” (Skol-
verket, 1999, b). Men visst har den styrkedjan stora likhe-
ter med Kolbs lärcikel och aktionsforskningsspiralen?

Kvalitetsutveckling via utvärdering
Regionalt utvecklingscentrum vid Lärarutbildningen i
Malmö startar under våren 2000 en 5-poängskurs som
heter Kvalitetsutveckling via utvärdering. I denna kurs
ska deltagarna tillägna sig kunskap, såväl teoretisk som
praktisk, om utvärdering som ett led i skolans kvalitets-
arbete.

Efter genomgången kurs skall kursdeltagarna
· kunna formulera utvärderingsfrågor till ett valt kun-

skapsområde samt utifrån detta välja, använda och vär-
dera olika utvärderingsverktyg.

· ha upprättat stommen till en flerårig handlingsplan med
avseende på vilka verksamheter som skall kvalitets-
utvecklas på den egna skolan.

Kursen belyser teorier om utvärdering och kvalitetsarbete
inom skolväsendet och andra delar av samhället. Kursen
är uppbyggd kring analys av den egna verksamheten med
avseende på vad som fungerar bra, är problematiskt/kan
fungera bättre i relation till gällande styrdokument. I kur-
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sen ges även träning i att hantera olika utvärderings-
metoder utifrån den egna analysen. Undervisningen utgår
ifrån och problematiserar kvalitetsfrågor i deltagarnas
egna verksamheter.

Därmed är cirkeln sluten kring kvalitetsutveckling,
utvärdering och aktionsforskning. Begreppen ändras men
önskan till utveckling är stor bland de många lärare och
skolledare som har anmält sig till pilotkursen Kvalitets-
utveckling via utvärdering, gemenligen kallad VIA kur-
sen.

Harriet Axelsson arbetar på RUC, Regionalt utvecklings-
centrum, på Lärarutbildningen i Malmö. Tidigare arbe-
tade hon som studierektor för lärarutbildutbildningen i
matematik och naturvetenskap i Halmstad. HA har
också sin hemvist inom skolutveckling. Hennes avhand-
ling ”Våga lära” tar upp lärare som förändrar sin
miljöundervisning.
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itt intresse för pedagogik började med att
jag, som anställd på ett internationellt data-
företag, gick en kurs, som hette ”att vara

lärare för vuxna”, säger Elisabeth Cederwald. Omedel-
bart efter avslutad kurs rekvirerade jag ansöknings-
blanketter till Lunds universitet för att läsa pedagogik.
Och jag läste så mycket jag kunde på grundnivå, 80 po-
äng. Därefter blev det sociologi och lika mycket av den
varan. Under hela resan fram till en filosofie magister-
examen arbetade jag med vuxenundervisning på data-
företaget, vilket gjorde att jag slapp ta studielån. Dess-
utom skulle jag under studietiden passera den ålders-
gräns, då det, med automatik, blir avslag på studie-
medelsansökningar. Företaget jag arbetade på var mycket
tillmötesgående och uppmuntrade studier. I stort sett all
min kurslitteratur betalades av företaget. Att samtidigt
klara av ett heltidsarbete och studier låter sig göras tack
vare att det finns kvällskurser.

- Jag har en lång lärarerfarenhet där en önskan om
att få utveckla pedagogikintresset fanns hela tiden, sä-
ger Rose-Marie Olsson. Under min tid som gymnasielä-
rare sökte jag efter alternativa arbetssätt i min undervis-
ning och det intresset gjorde att jag ville fördjupa och
bredda min kunskap inom området. Lyckligtvis fanns det
pedagogikkurser på Lunds Universitet på sen eftermid-
dag/kväll som gick att kombinera med fortsatt  yrkes-
verksamhet som lärare. Detta gjorde att jag i rask takt
klarade av de första pedagogiknivåerna. Men jag hade
fortfarande kvar en önskan om att lära mig mer inom
denna inriktning gärna genom ytterligare utbildning.
Denna önskan förstärktes av uppmuntrande ord från min
handledare i Lund. Det gjorde att jag sökte till forskar-
utbildningen.

Elisabeth Cederwald och Rose-Marie Olsson

Med fötterna djupt förankrade i
yrkesverksamhetens mylla
Hur är det att befinna sig mitt emellan grundutbildning och  kanske yrkeslivet och
forskningen? Följande dialog utspelar sig mellan två forskarstuderande och
samtalet börjar i hur pedagogikintresset överhuvudtaget uppstod.

-M
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- Jag hade redan tidigt under studietiden en önskan om
att bli antagen till forskarutbildning. Men att dröm-ma
och realisera sina drömmar är två vitt skilda saker. Ett par
av de lärare jag kommit i kontakt med i mina två ämnen,
pedagogik och sociologi, rådde mig att fortsätta. Dock
fanns en hake, tyckte jag. Jag hade då hunnit fylla 50 år
och därmed borde mina möjligheter att bli antagen inte
vara så stora. Påhejad av min dåvarande handledare och
trots åldersproblematiken sökte jag ett par gånger till
forskarutbildningen vid sociologiska institutionen i Lund,
men tillhörde inte de lyckligas skara. Sedermera fick jag
en förfrågan om att undervisa i utvecklingspsykologi och
sociologi för blivande studie- och yrkesvägledare på in-
stitutionen för yrkespedagogik, tacka-de  ja och blev upp-
muntrad att söka till forskarutbildningen av min nuva-
rande handledare, docent Pekka Idman. Trots ålders-
dilemmat beslöt jag mig för att anta utmaningen, skickade
in mina 80-poängsuppsatser, hoppades på högre makters
och forskarnämndens välvilja. Väntan på besked, anta-
gen eller ratad, är nervös. När så beskedet äntligen an-
länder brevledes är det med en känsla av både hopp och
förtvivlan som man öppnar det. Och si, nu gick det vä-
gen! Man drabbas av glädjefnatt! Så småningom vaknar
man upp ur glädjeruset och börjar inse, vad det är man
givit sig in på, säger Elisabeth Cederwald.

- Efter att jag fått besked om att jag kommit in på fors-
karutbildningen gick det bara en kort tid innan jag gan-
ska brutalt vaknade upp i mina försök att socialisera mig
in i forskarutbildningskulturen och speciellt i språket. Att
överhuvudtaget förstå och begripa vad kolleger och lä-
rare menade med olika begrepp och konstruktioner som
de diskuterade, hade jag stora problem med i början av
forskarutbildningen. Att agera i situationer av diskute-
rande miljöer i stället för lyssnande miljöer var en om-
ställning som krävde att jag själv aktivt måste försöka
använda detta nya språk. Så mycket av min tid ägnades
åt att försöka förstå språket och kulturen.  Nu känner jag
att jag har förändrats i mitt språkbruk och är på väg in i
denna språkkultur men vägen dit tog lång tid och mycket
arbete. Om jag reflekterar över de kurser och den mängd
litteratur som jag har läst och bearbetat under dessa år
på forskarutbildningen så har jag definitivt mer utbyte nu
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då jag  reflekterar över den, än då jag läste den första
gången, säger Rose-Marie Olsson.

- Jag visste, att resan mot slutmålet en filosofie dok-
torsexamen, skulle bli lång och också besvärlig. Det är vik-
tigt att få en bra start och av det skälet beslöt jag mig för
att ta ”tjuren vid hornen” direkt och ta en av de obligato-
riska kurserna och den för mig svåraste kursen, ”Kvanti-
tativ metod”, först. Klarade jag inte den, var det bara att
inse faktum, tacka för den tid som varit och glömma det
där med filosofie doktor. Turligt nog var det en f d mellan-
stadielärare, docent Lena Holmberg, som skulle hjälpa mig
att reda ut de statistiska begreppen. Utan henne, ett antal
långa nätter och en förstående och uppmuntrande make
hade det inte gått vägen. Lena har förmågan, att kunna för-
medla kunskap till var och en på vars och ens nivå. Min
glädje, när jag vid andra tentamensförsöket klarade data-
körningen och rätt kunde tolka svaren var total. Det för-
sta och kanske största hindret låg bakom mig och jag kunde
gå vidare. Jag hade nått ett mycket viktigt delmål och slapp
tacka för mig.

- Jag har sett alla kurser som intressanta fördjupningar
men jag kan lika gärna läsa all litteratur för mig själv om
man inom kurserna inte individuellt reflekterar och i grupp
diskuterar innehållet. För just möjligheten att använda be-
grepp genom att vända och vrida på dem gör att man lät-
tare socialiseras in i ämnesområdet. Att ibland tillåta mer
fria och öppna  diskussioner utan rigida krav på akademisk
exakthet tycker jag är bra.

- Jag håller med om att när man börjar sina forskar-
studier är det lite av en ny värld man stiger in i, en värld
som i hög grad  påverkar ens liv under ett antal år. Inte
minst skall man lära sig en hel del nya begrepp och ge-
nomgå en slags språklig socialisationsprocess. Troligen
vore mycket vunnet om man i början av sina studier
kunde samlas till samtal kring olika frågeställningar. I
återkommande samtal kunde flera lärare vara engage-
rade och tillsammans förmedla sina kunskaper inom
olika problemområden. Lärare och forskarstuderande
skulle lära känna varandra bättre och snabbare. I de allra
flesta fall känner man bara de lärare ”man gått kurs för”.
Som forskarstuderande är det viktigt att känna, att man
har en ”hemhörighet” och en social gemenskap på den
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institution, man studerar vid. Forskarstuderande utan
doktorandtjänster kommer till institutionen för att när-
vara vid en kurs eller ett seminarium och är, i stort sett,
helt utanför det som i övrigt händer och sker. Bristen på
ömsesidig samvaro på institutionsnivå ställer större krav
på handledarens roll. Utan en engagerad handledare är
det svårt att klara av sina studier. Det krävs inte bara en-
gagemang utan också intresse för de avhandlingsämnen,
som doktoranderna företräder. Vi behöver också en in-
spiratör, när det känns tungt och stressigt även som en
god samtalspartner, någon att bolla alla tankar och idéer
med, någon som läser det vi läser och verk-
ligen sätter sig in vad vi håller på med och
det har vi i vår grupp.

- Eftersom vi tillhör samma handled-
ningsgrupp vet jag vad du menar och jag hål-
ler med om alla delar. Dessutom behövs
handledarens forskarerfarenhet i handled-
ningsprocessen som hjälp för att placera in
den studerandes forskning i ett större sam-
manhang.  Känslan av att det arbete och den
forskning man håller på med är meningsfull
är viktig och jag funderar ofta på vad jag
egentligen håller på med och vad det kan an-
vändas till, mer än för min egen utveckling
som pedagog. Jag vill naturligtvis kunna an-
vända min kunskap och erfarenhet för att
föra utvecklingsarbeten och forskning på
gymnasieskolor framåt. Men just nu befinner
jag mig i slutfasen av min forskarutbildning
och jag märker hur viktigt det är att få dis-
kutera olika begrepp och konstruktioner med
hjälp av de nya tankeverktyg som utbild-
ningen givit upphov till. Då är det också viktigt att en in-
tresserad handledare och handledargrupp finns till hands.

- Jag är halvvägs igenom processen. Det som varit
mycket betydelsefullt för mig är det goda klimat, som
finns i vår handledningsgrupp. Våra respektive intresse-
områden har många beröringspunkter och det gör att vi,
i mångt och mycket, kan läsa samma litteratur, som le-
der till intressanta och utvecklande samtal och diskussio-
ner. Dessutom är gruppen lagom stor, vi har lärt känna
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varandra på ett utmärkt sätt och vi har, inte minst, väl-
digt trevligt tillsammans. De år man lägger ner på sina
studier är väldigt krävande och därför är gemenskapen
och öppenheten i handledningsgruppen av stor betydelse.
På institutionsnivå är däremot känslan av ensamhet på-
taglig. Där fungerar inte gemenskapen. För stunden och
i den igångvarande kursen kan man kanske tala om ge-
menskap, men när kursen är slut känns korridoren lika
”öde” som innan den startade. Det interpersonella sam-
spelet saknas. Var och en går till sitt, såväl lärare som
studerande.

- När man kombinerar studier och arbete blir det inte
mycket tid över och det samspel som behövs för en bra so-
cialisation saknas. Men även om man innehar doktorand-
tjänst är arbetet så krävande inom forskarutbildningen så
att samspelet både inom utbildningen, familjen och fritiden
blir lidande. Faran med doktorandtjänst (jag har doktor-
andtjänst med finansiering från KK-stiftelsen) är också att
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det inte finns några som helst skiljelinjer mellan arbetstid och
fritid. Men problemet är enkelt, det är faktiskt så att fritid
inte existerar överhuvudtaget. Känslan av att någon beta-
lar forskarutbildningen för mig gör att mitt samvete inte til-
låter några nöjen eller fritidssysselsättningar alls (ok då, lite
motion kräver jag).  Men jag har aldrig ångrat att jag gick
in i forskarutbildningen. Det kan kännas motigt ibland men
oftast är det en utmaning och en tillfredsställelse att ta sig
igenom svårare och svårare passager, säger Rose-Marie Ols-
son.

- Att vara forskarstuderande medför en stor omställ-
ningsprocess. De, som har doktorandtjänster kan ju på hel-
tid ägna sig åt sina studier. En del kan finansiera sina stu-
dier med studielån medan andra parallellt måste arbeta för
att försörja sig. Fallen för studielånsstrecket och sannolikt
även doktorandtjänstmöjligheterna återstår för min del pa-
rallelliteten. Oaktat vilken kategori man tillhör, så finns det
säkert en gemensam nämnare i den stress man upplever, när
man gör något annat än ägnar sig åt sina studier. Ofta talar
det dåliga samvetet om för en, att du bör ägna dig åt dina
studier i stället för att till exempel gå på bio. Och det är ingen
tvekan om saken, det sociala livet blir lidande. Utan en stöt-
tande och förstående familj, vänner som står ut fastän man
ibland tackar nej till saker och ting, ror man inte båten iland.
Halvvägs mot målet känns det som om mycket är avklarat,
samtidigt som det som återstår är utan slut. Numera skall
man klara sina forskarstudier på fyra år och det är en tids-
begränsning, som för de flesta rimligen känns väldigt tuff.
Samtidigt är det bra att det sätts en tidsmässig press, forskar-
studier skall inte dras i långbänk. En doktorand måste tappa
de sista tre bokstäverna, -and, inom en rimlig tid, så att an-
dra får chansen. För hur tufft och arbetsamt forskarstudier
och avhandlingsarbete än må vara, är det en fantastisk ut-
maning och det är också givande, roligt, spännande och
mycket tillfredsställande. På samma gång är det väsentligt
att inse, att forskning är viktig för grundutbildningen och
utvecklingen av densamma. Sedd ur det perspektivet har den
karaktären av färskvara. I årtionden har samhällsutveck-
lingen accelererat i en allt snabbare takt. Forskningen måste
hålla jämna steg med den för att få en användbar genom-
slagskraft. Därför behövs det också fler yngre forskare. Vi
som är lite äldre har förvisso en hel del kvar att ge, men i
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ett längre tidsperspektiv är det de yngre forskarna och den
avsevärt längre verksamma tid som de har framför sig, som
borgar för utveckling. Nyfikenhet och öppenhet mot nya
områden, insikter och kunskaper är också viktigt. Det hän-
der mycket inom pedagogikens område och närliggande
områden, som är av stort intresse att beforska och sprida
kunskap kring. Trots ibland stora påfrestningar har jag ald-
rig ångrat, att jag gett mig i kast med forskarstudier. Man
växer och utvecklas mycket som människa. Och jag vet, att
den dag jag når mitt mål, kommer jag att känna, att det
var värt alla uppoffringar, stora som små. Segerns sötma
är behaglig, säger Elisabeth Cederwald.

Titeln på Elisabeths Cederwalds avhandlingsarbete är
”Vad behöver barnen lära sig för att blomma i livet.”
Titeln på Rose-Marie Olssons avhandlingsarbete är
”Konsekvenser för studerande då elevaktiv undervis-
ningsform med datorstöd införs i del av utbildning på
gymnasienivå.”
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Det säger Peter Jönsson, forskningskoordinator,
eller spindeln i nätet, för forskning och forskar-
utbildning vid Mah.

Men förutsättningarna och sätten att bedriva forsk-
ning vid högskolan är olika och rör många olika plan.
Det handlar bl.a. om att ha en forskningstradition jäm-
fört med att befinna sig i ett uppbyggnadsskede, om om-
rådet är knutet till den praktiska myllan eller inte. Detta
påverkar forskningsvolymen och inriktningen, mång-
vetenskaplighet kontra ämnesdjup, statlig finansiering
kontra externa bidrag m.m. Sedan är det där med att
vara högskola i stället för universitet. För en utomstående
kan forskningen på Mah verka svårgripbar och motsä-
gelsefull men Peter Jönsson väljer ordet pluralism när han
ska beskriva forskningen på Malmö högskola.

Olika villkor
- Ett sätt att se olikheterna på är att se hur stor andel som
är disputerade av lärarna på de olika områdena, säger
Peter Jönsson. Lägst är andelen på Hälsa och samhälle,
HS, och Lärarutbildningen, LUT, - men dessa områden
är också djupast förankrade i den verksamhetsnära mil-
jön som vård och skola och därför behövs en viss besätt-
ning av adjunkter. Det finns dock ett styrelsebeslut på att
andelen disputerade lärare ska öka både på Hälsa och
samhälle, Lärarutbildningen och Teknik och samhälle,
TS. Totalt har nästan 40 procent av alla lärare på hög-
skolan disputerat men mellan områdena är variationerna

Helena Smitt

Vad handlar forskningen på Malmö
högskola om?
Vad har trångboddhet, mätning av stråldoser till ammande barn, islam i Sverige,
munhälsan hos olika generationer, lärande och gränser som flyter mellan virtu-
ella och verkliga rum gemensamt? Jo, de ingår alla i olika forskningsprojekt på
Malmö högskola.
- En sak är tydlig. Forskningen på Mah präglas av väldigt olika förutsättningar.
Vår ambition att få det humanistisk-samhällsvetenskapliga vetenskapsområdet
och på sikt bli universitet har mer substans än många andra lärosätens.
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stora. På IMER, Internationell migration och etniska re-
lationer, har exempelvis närmare 75 procent disputerat
medan andelen på Hälsa och samhälle och Lärarutbild-
ningen ligger under 30 procent.

Ett annat sätt att se är vilka områden som har årtion-
den av forskningstraditioner och forskningsmiljöer bakom
sig. Dit hör Odontologiska fakulteten och institutionen
för pedagogik på Lärarutbildningen. Andra områden som
HS och TS har inga starka forskningstraditioner medan
Kultur, konst och kommunikation, K3, och IMER, Inter-
nationell migration och etniska relationer, är helt nya och
just nu i ett expansivt uppbyggnadsskede.
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Mah hör ihop med regionens utveckling
Malmö högskola har pekat ut fem sakområden för forsk-
ningen som är av särskild betydelse för utvecklingen i
Öresundsregionen, högskolans främsta omland. Det rör:

* Lärande, arbetsliv och yrkesroll
* Hälsa
* Etnisk integration och mångkulturalitet
* IT, kultur och media
* Hållbara system

I de forskningsstrategier som arbetats fram vid högsko-
lan under hösten 1999 påpekas också att forskning utförs
på olika nivåer, alltifrån områdesövergripande d.v.s som
involverar mer än ett av de sex olika områdena, områdes-
specifika forskningsprogram till ämnesanknuten forsk-
ning. Exempel på områdesövergripande forskning är det
s.k. ”Lärande-projektet” och satsningen tillsammans med
Arbetslivsinstitutet ”Villkor i arbete med människor”.

I strategierna talas också om att forskning och fors-
karutbildning är nödvändig för att högskolan ska spela
en roll i regionens utveckling. Det talas om djup i grund-
utbildningen så att det finns en rekryteringsbas för fors-
karutbildning. Vidare nämns forskningsanslag som ska
komma i samklang med tilldelningen av de 2 300 nya
platserna som är beslutade för åren 2000-2002. En sådan
basfinansiering hoppas man ska attrahera vetenskapligt
kompetenta lärare och dessutom underlättar det att få
pengar från råd och andra forskningsfinansiärer. Bl.a. kan
bra ansökningar då göras i större utsträckning.
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Forskas det om rätt saker?
Det låter bra och som fullt rimliga och vettiga önskemål
- ändå finns det fullt av hinder på vägen.

En fråga till Peter Jönsson, med tanke på strategie-
rna, blir därför om det forskas om rätt saker på Mah?

- Det första som bör poängteras är att det inte finns
någon skarp gräns mellan grundforskning och tillämpad
forskning. Om man vill kan man också dela in forsk-
ningen i ”nyfikenhetsstyrd” och ”beställarstyrd” forsk-
ning där i det första fallet forskaren själv formulerar pro-
blemet. När det gäller beställarstyrd forskning så är det
beställaren (t.ex. ett råd eller en myndighet) som definie-
rar forskningsuppgiften. Det är viktigt att konstatera att
grund- eller nyfikenhetsforskningen är viktig för att de
tillämpade delarna ska kunna drivas i ett långsiktigt per-
spektiv.

- Det finns många intressanta projekt vid
Mah som är direkt knutna till samhälls-

utvecklingen.  Exempelvis det redan
nämnda ”Villkor i arbete med män-

niskor”  som handlar både om ar-
betets form och innehåll och or-

ganisationen. Det finns forsk-
ning om hållbar stadsmiljö,
framtidens energiförsörjning,
miljökommunikation i Malmö
m.m.

- I övrigt är det snarast en
omöjlig fråga att svara på. Bå-
de  bredden, mångvetenskap-
liga perspektiv och djupet i äm-
net behövs, som exempelvis ca-
riologi på Odontologiska fa-
kulteten, OD, och svenska med

didaktisk inriktning på LUT.
- Titta på OD, vars inriktning vid en första anblick kan

verka smal. Men där bedrivs mycket dynamisk verksam-
het som är internationellt erkänd. Se exempelvis projek-
tet om tandsjukdomars utbredning ur ett globalt perspek-
tiv. Även om där finns många små institutioner så ska
forskningen samordnas inom olika program för att öka
slagkraften ännu mer.
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Ser man på lärarutbildningen händer mycket framö-
ver. Enligt lärarutbildningens egen forkskningsstrategi ska
forskningen grupperas kring olika kunskapsfält.

 - På det sättet hoppas man dels att forskningen inte-
greras bättre i grundutbildningen dels att forsknings-
uppdragen på ett annat sätt än idag knyts till verksamhets-
nära miljöer d.v.s till det som händer i skolan. Men det är
klart att det redan nu finns mycket spännande att hämta
på lärarutbildningen. Det handlar om den som lär och ut-
vecklas, om professionen d.v.s läraryrket, lärande och IKT,
no-undervisning i skolan, att undersöka hur kön, klass och
etnicitet samvarierar och vad det betyder för elever och
skolan m. m.

Gränsyta mellan olika discipliner
- Områden som IMER och K3 är redan mångvetenskapliga
i sin uppbyggnad och det är just i kontaktzonen mellan olika
discipliner som framsteg inom forskningen ofta sker. Forsk-
ningen inbegriper t.ex. storstaden och integrationsmodeller
i just Öresundsregionen, en av de mest invandrartäta i Nord-
europa, invandring och bostadssegregation och hur sociala
rum konstrueras och transformeras av digitala media m.m.

För att knyta områdena och kanske angreppssätten tä-
tare mellan områdena kommer det också upprättas en
”forskarskola”. Det finns rektorsbeslut på att högskole-
gemensamma forskarkurser ska inrättas för att bl.a. öka de
forskarstuderandes mångsidighet. Oberoende av  på vilket
område vid Mah du bedriver dina forskarstudier ska du
kunna träffa doktorander från andra områden. Redan i höst
startar en kurs i informationssökning där Bibliotek och IT
är kursansvariga. Sedan följer kurser i idé- och lärdomshis-
toria, vetenskaplig metod och dataanalys, presentations-
teknik, publiceringsmetodik och etik.

Detta klivande över gränser och lärande av varandra
handlar också om den områdesövergripande forskningen
som i nuläget handlar om att bygga upp tre plattforms-
projekt som ska ge en stabil grund för framtiden. Ett annat
exempel är det forum för humaniora och samhällsvetenskap
som bildats. Uppgiften för forumet är att diskutera, planera
och samordna den forskning i humaniora och samhällsve-
tenskap som finns på de olika områdena.
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Fullt av hinder
Forskning hör dock intimt ihop med tid och pengar. Av-
saknaden av vetenskapsområden (utom medicin) är ett
stort problem för Malmö högskola.

- Vår ambition att bli universitet har mer ”body”
d.v.s. är mer realistiskt än många andras. Exempelvis har
vi fler tillsvidareanställda professorer än så gott som alla
andra högskolor (och  Växjö universitet). Vi har mer än
cirka 140 aktiva doktorander.

- Avsaknaden av vetenskapsområde (förutom när det
gäller odontologiska fakulteten som ansvarar för det
medicinska vetenskapsområdet) betyder att högskolan är
beroende av andra lärosäten när forskarstuderande an-
tas och examineras. Här kan man säga att Lärarutbild-
ningen utvecklades åt ”fel” håll, från universitet till hög-
skola. Rätten att examinera inom forskningsämnena pe-
dagogik och svenska med didaktisk inriktning lämnade
aldrig Lunds universitet. Eftersom verksamheten har en
så omfattande vetenskaplig tyngd är det mycket angelä-
get att detta rättas till. Under tiden bedrivs forskarutbild-
ningen med hjälp av överenskommelser med samhäll-
vetenskapliga fakulteten och området humaniora-teologi
vid Lunds universitet.

A- och B-lag?
På nationell nivå diskuteras Högskoleverkets förslag att ge
möjligheter för svenska högskolor att genomföra forskarut-
bildningar och införa examensrätt inom vissa forsk-
ningsämnen. Det betyder att man etablerar en mellannivå
som egentligen är både bra och dåligt. Bra därför att man
slipper vända sig till andra universitet och dålig därför att
det då kan bildas ett A- och ett B-lag.

A-laget som har egna vetenskapsområden och naturligt-
vis alla möjligheter att examinera ända upp till doktorsgrad
i alla ämnen och B-laget som tillåts examinera ända upp
till doktorsgrad i vissa enskilda ämnen. Flexibiliteten mins-
kar och möjligheterna att bygga upp nya forskningsmiljöer
kan beskäras.

Vetenskapsområde eller inte vetenskapsområde hänger
också ihop med de statliga anslagen.
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- Odontologiska fakulteten får i princip hälften av de
drygt 51 miljoner som är vikta åt Mah i statsanslag. Av
de resterande medlen får lärarutbildningen cirka 10 mil-
joner och IMER respektive K3 får mindre än en miljon.

- Detta är ett av högskolans verkliga problem att det
statliga anslaget egentligen är för litet för att forsknings-
anknyta all grundutbildning. Forskningsanslagen är inte
alls relaterade till antalet helårsstudenter, säger Peter Jöns-
son. Ta exempelvis TS som har närmare 2 400 helårs-
studenter men bara statliga forskningsanslag på 2,4 mil-
joner kronor. Här rostar grundbulten extra mycket.

Externfinansiering inte utan problem
Vad gör man då åt det här?

- Som jag ser det kan vi inte räkna med en stor ök-
ning av statsanslagen. Den ökning av den statliga forsk-
ningsbudgeten på 779 miljoner kronor för åren 2000-
2002 innebär en satsning på de nya universiteten i Växjö,
Karlstad och Örebro, Mitthögskolan och Högskolorna i
Kalmar och Karlskrona/Ronneby(som erhöll naturveten-
skapligt respektive tekniskt vetenskapsområde). Sannolikt
kommer ämnesråden i den nya organisationen för forsk-
ningsfinansiering också få stärkta resurser. Det innebär
alltså en konkurrens om dessa forskningsmedel, bl.a. ge-
nom ansökningsförfarande. Dessutom ska det ske en sats-
ning på nationella forskarskolor. Allt detta innebär att det
säkerligen inte blir mycket pengar kvar att fördela direkt
till högskolorna.

Det finns förutom statsanslag, medel från EU, statliga
myndigheter, forskningsstiftelser m.fl. som kan finansiera
forskningsverksamheten.

Ja, faktum är att forskningen till nästan 40 procent är
beroende av externa bidrag. Det i sig kan skapa problem
eftersom externfinansierade projekt oftast är förbundna
med vissa åtaganden. Externfinansiering behöver alltså inte
bara vara en ynnest utan det kan också finnas krav på mot-
prestationer eller explicita riktlinjer att näringslivet ska in-
volveras.

- På det sättet kan forskningen styras från att vara mer
nyfikenhetsstyrd till att bli mer tillämpad. Det är klart att
det alltid rör sig om en balansgång mellan externfinansie-
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ring och fakultetsanknuten forskning där det helst inte ska
tippa för mycket mot den externfinansierade därför att den
tillämpade forskningens tidsperspektiv oftast är kortare än
grundforskningens.

Tio år framåt
Vad händer om tio år?

- Personligen tror jag att alla delar av Malmö hög-
skola är kraftigare integrerade i det omgivande samhäl-
let. Öresundsregionen och Öresundsuniversitetet får med
tiden en starkare roll genom att regionen kraftigt kom-
mer att expandera. Överhuvudtaget blir samarbete van-
ligare lärosäten emellan och då spelar det ingen roll vil-
ken sida om sundet vi befinner oss. Samarbete mellan
forskare blir också vanligare för att utnyttja resurserna
maximalt.

 - När det gäller inriktningen så har det hittills talats
mycket om behovet av naturvetenskaplig och teknisk
forskning men i framtiden måste det också ske en expan-
sion inom humaniora och samhällsvetenskap. Men fram-
förallt tror jag att samarbetet mellan naturvetenskap/tek-
nik och samhällsvetenskap/humaniora kommer att öka.
Det är ju så livet och tillvaron är; sammansatt och kom-
plicerad.
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All verksamhet vid Malmö högskola ska
genomsyras av särskilda perspektiv som innebär
Internationell migration och etniska relationer,

Jämställdhet och genuskunskap och Natur och resurshus-
hållning. Det är i alla fall vad som sägs i handlingarna.

Högskolan har också uttryckt visioner  om att locka
till sig studenter från ovana studiemiljöer, att studenter
med andra etniska bakgrunder ska söka sig till högsko-
lan, att se till att utbildningarna inte blir så ensidiga
könsmässigt och att utbildningarna präglas av gränsöver-
skridande och  mångvetenskapliga synsätt.

- Det vi nu gör är bl.a. att se hur det ser ut i verklig-
heten, säger professor Gunilla Svingby ansvarig
för projektet om Lära vid högskolan: Utbild-
ningskultur, genus och etnicitet och projektet
Accessibility and Learning in Higher Education:
Learning and New Media.

Ökad tillgänglighet?
Forskningen innefattar studenternas lärande i relation till
undervisningskultur. Det innefattar också hur högskole-
lärare uppfattar möjligheterna att genomföra högskolans
mål och visioner och lärarnas syn på lärande.

Det man hoppas att forskningen ska generera är hur
en ökad tillgänglighet ska åstadkommas i högre studier
och hur hinder av olika slag kan överbryggas. Med hin-
der menas både sociokulturella och fysiska.

Vad har hänt hittills?
- Massor, svarar Gunilla Svingby. På alla sex områdena
har högskolelärarna deltagit i intervjuer och svarat på
enkäter som rör hur de beskriver undervisningsverk-

Helena Smitt

Lärandet och dess villkor - ett av Mah:s
största områdesövergripande projekt
Ett av Malmö högskolas mest intressanta och aktuella forskningsprojekt rör
grund-bulten d.v.s. lärande i den högre utbildningen. Projektet rör Mah:s alla sex
områden. Forskningen riktar in sig på lärandet och dess förutsättningar ur ett
kulturellt perspektiv och den involverar både lärare och studenter.
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- specialisering om minst 20 poäng med fördjupning
alternativ breddning till tidigare studier.
Specialiseringskurserna ska utgöra ”spetskompe-
tens” inom olika ämnen/ämnesområden, dvs fördjup-
ning av kurserna inom ”Inriktningen” och kan då
svara mot 41-60 och/eller 61-80 poäng samt ska ha
en tydlig koppling till forskning.

Lärarutbildningskommittén föreslår dessutom förstärk-
ning av skolans specialpedagogiska kompetens bl a ge-
nom att en väsentlig del i det allmänna utbildningsom-
rådet ska omfatta grundläggande specialpedagogiska kun-
skaper, att vissa studenter genom val av inriktning utveck-
lar mera specifik kompetens i specialpedagogik samt ge-
nom specialisering inom området specialpedagogik för-
djupar eller breddar sin kompetens.

En viktig utångspunkt för nya kunskapsfält bör där-
för vara en tydlig koppling till de centrala kunskapsom-
rådena  i LUK:s förslag om ett allmänt gemensamt utbild-
ningsområde, till villkoren för inriktning och specialise-
ring samt till förslagen om förstärkning av skolans
specialpedagogiska kompetens.

Skolans krav på en ämnesbaserad yrkesutbild-
ning
I planeringen och byggandet av en ny lärarutbildning be-
höver många skilda krav tillgodoses. De nationella styr-
dokumenten Lpo-94 och Lpf-94 ställer krav på lärarens
ämneskompetens och yrkesskicklighet.

Genom läroplanen anger regering och riksdag såväl
skolans värdegrund som de mål och riktlinjer som ska
gälla för skolarbetet. Kursplanerna är bindande föreskrif-
ter, i vilka regeringen anger dels vilka mål som undervis-
ningen i respektive ämne skall sträva mot, dels vilka mål
eleven ska ha uppnått efter det femte respektive nionde
skolåret.

Lärarstudenter behöver gedigna kunskaper i dessa
ämnen för att kunna bidra till elevers kunskapsutveckling
och för att svara mot skolans uppdrag. Lärarutbildningen
har därför behov av kurser i ämnena med utgångspunkt
i skolans behov och med möjligheter för studenterna till
påbyggbarhet och forskningsanknytning. Lärarstudenter
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måste kunna känna igen sig i sina ämnen och få möjlig-
het att kunna vidareutbilda sig på forskarutbildningsnivå
inom den vetenskapliga disciplin och det ämne som är
deras huvudämne.

Både grundskolan och gymnasieskolan har behov av
lektorskompetenta lärare. För de studenter som vill gå
vidare i forskarutbildning måste möjligheter skapas så att
grundutbildade lärare kan fördjupa sin lärarkompetens

inom t ex ett ämnesdidaktiskt område. Nya karriärvägar
för lärare och skolors behov av lektorer skulle därigenom
kunna tillgodoses.

Vad är ett ämne?
Inom lärarutbildningen finns skolämnen och univers-
itetsämnen. Ämnena kan ha sin bas i ett fakultetsan-
knutet ämne men också ha sin bas i flera fakultetsan-
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knutna ämnen  (i vissa fall till och med med bas i ett par
fakulteter).

Vad är då ett ämne?  I samband med examensrätts-
prövningar vid nyinrättade lärosäten framgår att bedö-
margrupper betonar resonemangen kring ämnesbegrep-
pet. Högskoleförordningen ger ingen vägledning vad gäl-
ler kraven för att etablera ett huvudämne i kandidat- och
magisterexamen. Däremot framgår klart i förordningen
att kandidat-, magister-, licentiat- och doktorsexamen ges
i ett ämne och inte i ett program. Praxis har utvecklats
på universitet och högskolor men har också  utvecklats
genom examensrättsprövningar.  En definition som tilläm-
pades då nuvarande magisterexamen infördes 1993 är:
”Ett ämne är ett avgränsat kunskapsområde med en egen
benämning. Avgränsning och benämning av ämnen be-
stämmes i sista hand av det internationella forskar-
samhället”

I Högskoleverkets rapportserie 1998:9R sägs bl a:
”Nya ämnen i högskolan växer på så sätt fram under ut-
veckling av kompetensområden. Fram till att etableras
som en akademisk disciplin och ett huvudämne inom
grundutbildningen är dock vägen lång.” Enligt en av
Högskoleverket gjord studie 1997/98 angående läro-
sätenas hantering vid inrättandet av ett nytt huvudämne
anges följande: ”De viktigaste ställningstagande som läro-
sätena gör när de ska inrätta ett nytt huvudämne är hu-
ruvida kurserna inom ett ämne är påbyggbara och om
ämnet har en forskningsanknytning.”

Kunskapsfält får inte bli återvändsgränder
Universiteten med en väl utbyggd fast forskningsorgani-
sation och med möjligheter till ämnesbredd och ämnes-
fördjupning utgör förebild när det gäller inrättandet av
nya ämnen. Om ett nytt ämne har etablerats vid univer-
siteten utgör detta en möjlighet för de mindre och med-
elstora högskolorna att t ex få magisterexamensrätt i det
motsvarande nya ämnet.

Inriktningar i och benämningar av ämnen är därvid
av avgörande betydelse för om dessa ämnen ska kunna
utvecklas till forskarutbildningsämnen med examens-
rättigheter på licentiat- och doktorsnivå. Generellt gäller
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att vetenskapsområdet/fakulteten avgör vilket ämne som
kan få vara forskarutbildningsämne samt anger tillträdes-
villkor och regler för urval till forskarutbildningen i äm-
net.

En annan viktig utgångspunkt för nya kunskapsfält
bör därför vara en tydlig koppling till de nationella styr-
dokumenten för skolan och kraven på lärares ämnes-
kompetens. Lärares möjligheter till påbyggbarhet och
högre examen måste också tillgodoses. Detta bör åter-
speglas i val av ämnesbenämningar. Det vore oklokt att
skapa kunskapsfält som blir återvändsgränder för studen-
terna.

 Hur knyts grundläggande högre utbildning till
forskning?
Enligt högskolelagen ska verksamheten inom universitet
och högskolor bedrivas så

- att det finns ett nära samband mellan forskning och
utbildning samt

- att en hög kvalitet nås såväl i utbildningen som i
forskningen.

Inom lärarutbildningen krävs forskningsanknytning och
därmed kunskapsutveckling dels i anslutning till en dis-
ciplinär bas i de olika ämnen som ingår i t ex grundskol-

lärarutbildningen och gymnasie-
lärarutbildningen, dels i anslut-
ning till själva yrkesutövandet
som lärare.

För lärarutbildningen är det
viktigt att utbildningen inte
ställs utanför den forskning

och den kunskapsutveckling som
sker inom olika ämnesdiscipliner.  Forsk-

ningsanknytningen till lärarutbildningen försvå-
ras dock i vissa fall av att det finns skolämnen som är
bredare än ämnen i forskningsorganisation t ex svensk-
ämnet och samhällskunskapsämnet.

Lärarutbildningen består huvudsakligen av utbild-
ningar som leder till yrkesexamen. Därför blir huvud-
ämnen för kandidat- och magisterexamen liksom för
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forskarutbildningar aktuella främst för del av yrkesexa-
men eller för påbyggnadsutbildningar.

Nytt huvudämne - något långsiktigt
Att skapa och inrätta nya huvudämnen är en långsiktig
strategi. Det utesluter inte att nya ämnen kan börja ut-
vecklas. De bästa utsikterna för ett framgångsrikt arbete
under kommande år torde vara att ta tillvara de kvalite-
ter som finns i dagens lärarutbildning och att satsa på de
etablerade skol- och universitetsämnena.

Vid examensrättsprövningen 1998 erhöll Malmö hög-
skola magisterexamensrätt för följande inom lärarutbild-
ningen: pedagogik samt utbildningsvetenskap med inrikt-
ning på praktisk pedagogik. Inom lärarutbildningen finns
dessutom två forskarutbildningar i samarbete med Lunds
universitet (pedagogik och svenska med didaktisk inrikt-
ning).

Tydlig koppling till kraven på forskning
Vid lärarutbildningen finns påbyggnadskurser i ämnet
pedagogik upp till 61-80 poängsnivå (magisterkurs). Vi-
dare finns forskarutbildning i pedagogik i samarbete med
Lunds universitet. I denna utbildning finns 13 doktorand-
tjänster samt 107 inskrivna forskarstuderande.  Alltsedan
lärarhögskolans tillkomst på 60-talet har omfattande
forsknings- och utvecklingsarbeten bedrivits i samarbete
med skolor i regionen liksom med centrala verk och in-
riktade på skolutveckling och pedagogiska frågeställ-
ningar. Det finns många exempel på framgångsrika tvär-
vetenskapliga projekt över institutionsgränser inom lärar-
utbildningen och mellan lärosäten. Många av de forsk-
ningsrapporter och doktorsavhandlingar som har produ-
cerats inom institutionen för pedagogik har på ett påtag-
ligt sätt haft betydelse för svensk skolutveckling. En be-
tydande del av forskningsanknytningen i den praktisk-
pedagogiska utbildningen sker genom ämnet pedagogik.

Svenska med didaktisk inriktning utgör ämne inom
grundskollärarutbildningen med 1-60 poäng. Som på-
byggnadsutbildning erbjuds kurs på 61-80 poäng. Fors-
karutbildning i svenska med didaktisk inriktning genom-
förs i samarbete med Lunds universitet. Här finns 2
doktorandtjänster samt 15 inskrivna forskarstuderande.
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Dessa båda huvudämnen kan arbeta framgångsrikt
genom att de är tydliga huvudämnen och har en tydlig
organisatorisk bas, där lärare och forskare i ämnet till-
sammans kan vidareutveckla den inomvetenskapliga
kompetensen.

Ytterligare en utgångspunkt för nya kunskapsfält bör
därför vara en tydlig koppling till kraven på forskning
och forskningsanknytning i grundutbildningen. I lärar-
utbildningen bör finnas synliga och tydliga ämnen. Stu-
denter måste på ett rimligt och logiskt sätt kunna hitta i
sina studier. Ämnena bör vara avgränsade kunskapsom-
råden med egna benämningar. Kurserna inom respektive
ämne ska vara påbyggbara och ha forskningsanknytning.
Ämnena bör också utformas så att de kan få status som
forskarutbildningsämnen. Därtill  kommer att varje hu-
vudämne behöver en tydlig organisatorisk bas med möj-
ligheter för lärare och forskare till inomvetenskaplig
kompetensutveckling.

Malmö högskola – från högskola till universitet
Av Högskoleverkets senaste granskning av Malmö hög-
skola då generell kandidatexamen erhölls framgår (Bedö-
margruppens rapport):

”Högskolans mål är att få två nya vetenskapsom-
råden före år 2005 och att verksamheten ska ges en så-
dan inriktning och kvalitet att universitetsstatus uppnås.”

För att detta mål ska kunna uppnås kan lärarutbild-
ningen bidra genom

- att tillvarata och vidareutveckla de vetenskapliga
discipliner/ämnen som redan är etablerade

- att skapa utrymme för påbyggbarhet och forsk-
ningsanknytning av fler ämnen.

Lärarkompetens, ämnesdjup och bredd, forskningsan-
knytning samt kritisk och kreativ miljö utgör de mest
framträdande bedömningskriterierna vid kvalitets-
granskningar. ”Hög kvalitet förutsätter att utbildningen
bärs upp av lärare med vetenskaplig skolning inom äm-
net/ämnesområdet och att lärarna har god pedagogisk
förmåga. … Krav på forskarutbildade lärare är oavvis-
ligt för en högskoleutbildning.”

Lärarutbildningen kan på ett kraftfullt sätt bidra till
såväl en ny lärarutbildning av god kvalitet som till att
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Birgitta Gran är universitetslektor i pedago-
gik. Hon var tidigare verksam som utbild-
ningsledare för utbildningarna inom lärar-
högskolan och har mångårig erfarenhet av
forskning kring skolutveckling.

Malmö högskola tilldelas nya vetenskapsområden. En
förutsättning är att det finns huvudämnen som är tydliga
och möjliga att utveckla till forskarutbildningsämnen och
att ämnenas organisatoriska bas är tydlig och möjliggör
inomvetenskaplig kompetensutveckling för de forskare
och lärare som företräder ämnet. Tjänsterna bör vara
knutna till en gemensam enhet.

Förutsättningar bör skapas för att vidareutveckla fler
ämnen så att dessa har påbyggnadskurser och tydlig
forskningsanknytning. Här gäller det att fokusera på
ämnen/ämnesområden som t ex  historia, matematik/na-
turvetenskapliga ämnen med vetenskapligt skolade
ämnesföreträdare. Huvudämnet svenska med didaktisk
inriktning kan utgöra förebild för uppbyggnaden av fler
huvudämnen. Utan dessa rekvisit torde det bli svårt att
nå målet: Malmö högskola – Universitet 2005.


